Κωνσταντινίδη ήταν επιτακτική ανάγκη η έναρξη των εργασιών του συνεδρίου, προκειμένου να μη χαθεί πολύτιμος χρόνος, που θα άφηνε την περιοχή του Πόντου έξω από τον οριστικό διακανονισμό των εκκρεμών πολιτικών ζητημάτων. Έτσι, οργανώθηκε το πρώτο παγκόσμιο Παν-ποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία στις 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου του 1918 με πρωτοβουλία του Κ. Κωνσταντινίδη και ο ίδιος με τηλεγράφημα που έστειλε στον Τρότσκι, ζήτησε επίσημα την υποστήριξη της Σοβιετικής Ένωσης. Το γεγονός ότι η Ελλάδα βρέθηκε στο τέλος του Α΄ Παγκοσμίου πολέμου στο πλευρό των νικητών, σε αντίθεση με την ηττημένη Οθωμανική Αυτοκρατορία, ενίσχυσε την πεποίθηση του Κωνσταντινίδη και όλων των Ποντίων ότι ήταν η κατάλληλη στιγμή για να πετύχουν τους εθνικούς τους στόχους. (α΄ κείμενο).

Β) Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε το Δεκέμβριο του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πιέστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων που υποβλήθηκε στη Συνδιάσκεψη στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918 (β΄ κείμενο). Ο Α. Κλάψης μας διαφωτίζει για τους λόγους της επιλογής του Έλληνα πρωθυπουργού, ο οποίος, επειδή ακριβώς κατανοούσε πως δεν ήταν εύκολο να διεκδικήσει τον Πόντο λόγω της γεωγραφικής απομόνωσής του, έπρεπε να εστιάσει στη διεκδίκηση της Θράκης και της ζώνης της Σμύρνης, περιοχών κοντινών στο ελληνικό κράτος με πυκνό ελληνικό στοιχείο.